Recurso interposto pela ViaBahia Concessionária de Rodovias S/A e, no mérito, negar-lhe
provimento, julgando improcedentes os argumentos trazidos, conforme fundamentado nos

autos do processo em epígrafe. b) Manter a aplicação da penalidade de multa de 413

(quatrocentas e treze) URT, nos termos da Decisão n° 220/2013/GEFORJSUINF, por

violação ao Art. 8°, IV da Resolução n°4.071, de 3 de abril de 2013, atualizando o valor para

R$ 1.280.300,00 (um milhão duzentos e oitenta mil e trezentos reais), em conformidade com

o Contrato de Concessão n° 01/2008 e a Resolução n° 4.203/20 13, de 3 de dezembro de

2013. c) Autorizar a Superintendência de Exploração da lnfraestrutura Rodoviária - SUINF,
em caso de não quitação da multa, pelo descumprimento contratual, após o decurso do

[...]

Conhecer o Recurso interposto pela ViaBahia Concessionária de Rodovias S/A e, no mérito,

negar-lhe provimento, julgando improcedentes os argumentos trazidos, conforme

fundamentado nos autos do processo em epígrafe. Art. 2° Manter a aplicação da penalidade
de multa de 413 (quatrocentas e treze) URT, nos termos da Decisão n°

220/2013/GEFORISUINF, por violação ao Art. 8°, IV da Resolução n° 4.071, de 3 de abril de

2013, atualizando o valor para R$ 1.280.300,00 (um milhão duzentos e oitenta mil e

trezentos reais), em conformidade com o Contrato de Concessão n° 01/2008 e a Resolução
n° 4.203/2013, de 3 de dezembro de 2013. Art. 3° Autorizar a Superintendência de

Exploração da lnfraestrutura Rodoviária - SUINF, em caso de não quitação da multa, pelo

descumprimento contratual, após o decurso do prazo regulamentar de 30 (trinta) dias

[...]

penalídade de advertência aplicada ao OFI, a violação dos incisos I ao VI do art. 23. Art. 75.

A penalidade de multa aplicada ao OFI será calculada com base na seguinte gradação:
I -

para sociedades empresárias constituídas há menos de 01 (um) ano: a) grupo I: R$

25.000,00 (vinte e cinco mil reais); b) grupo II: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); e c) grupo

III: R$ 100.000,00 (cem mil reais). II -

para as demais sociedades empresárias: a) grupo I:

0,15% (quinze centésimos por cento) da receita operacional bruta anual; b) grupo II: 0,3%